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ABSTRAKT

V diplomové práci „Explicitní popisy v soudobé japonské literatuře“ se

zabývám současnou prozaickou tvorbou popisující problémy dnešní japonské

společnosti.

První část práce je věnována vymezení tabu a zvolení vhodných děl pro

potřeby práce. Zaměřuji se na jednotlivé typy postav – freetery, cizince,

společenské outsidery a oběti. Následně na tvorbě Murakamiho Rjúa ukazuji

jednotlivé způsoby zpracování a témata, jeţ si autor volí. Dále srovnávám jeho

tvorbu s vybranou prózou mladší autorky Kanehary Hitomi, která reprezentuje

ţenský proud současné japonské literatury.

V závěru se věnuji otázce estetické funkce literatury explicitních popisů a

jejímu místu v umění. Komparací docházím k vlastní charakteristice a členění

explicitních popisů soudobé japonské literatury.

ABSTRACT

In thesis “Explicit depictions of contemporary Japanese literature” I deal

with contemporary prose literature describing problems of nowadays Japanese

society.

In the first part I define taboo and chose suitable novels for the need of this

work. I focus on different types of characters – freeters, foreigners, social

outsiders and victims. Next I take Murakami Ryū’s literature as an example of

explicit depictions and show different ways of processing and various topics

chosen by the author. Then I compare and contrast his work with selected prose of

younger writer Kanehara Hitomi, who represents the literature of female authors

in contemporary Japan.

In conclusion I discuss the aesthetic function of literature of explicit

depictions and its position in the field of art. By comparing and contrasting the

various novels I reach my own characteristic of contemporary Japanese literature

of explicit depictions.
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1 ÚVOD

Japonská literatura si jiţ řadu let udrţuje výjimečné postavení na pultech

amerických i evropských knihkupectví. Je v módě cestovat metrem alespoň

s jednou z novel spisovatele Murakamiho Harukiho pod ramenem a diskutovat,

zda se povedlo filmové ztvárnění jeho Norského dřeva. Díky překladům do

angličtiny a češtiny, se s jeho tvorbou mohou seznámit i ti, kteří japonštinou

nevládnou. „Murakamimánie“ sice zaplavila český trh, ale pozadu nezůstávají ani

perly klasické japonské literatury. V překladech Antonína Límana a Zdenky

Švarcové se českým čtenářům otevřela například básnická antologie Manjóšú
1

nebo poetika pětiverší básnířky Komači.
2
Vedle starších překladů klasiků, jakými

jsou např. Kawabata Jasunari, Endó Šúsaku, Ibuse Masudţi nebo Abe Kóbo,

vzrůstá zájem o japonskou poezii a vydavatelé se uchylují i k tomu, ţe symbol

japonského rudého slunce vkládají na obálky korejských veršů s nadějí, ţe si je

tak pod vlivem všeobecně rozšířené japanofilie koupí více zákazníků.
3

Překvapivý se můţe zdát zájem čtenářů o nejnovější generaci japonských

autorů. Vedle světově proslulého Murakamiho Harukiho vyšly v češtině i

překlady Murakamiho Rjúa, Jošimoto Banany a Kanehary Hitomi. S trochou

nadsázky by se snad dalo říct, ţe všichni patří k hlavnímu proudu soudobé

literatury. Jsou přijímáni jak za hranicemi, tak uvnitř své země mladší i starší

1
Manjóšú: Deset tisíc listů ze starého Japonska, přeloţil Antonín Líman. Praha: Brody, 2001 -

2008.

Písně z Ostrova váţek: Výběr básní ze Sbírky bezpočtu listů. Přeloţil ANtonín Líman. Praha:

Vyšehrad, 2011.

2
ONO NO, Komači: Do slov má láska odívá se, přeloţila Zdenka Švarcová, přebásnil Zdeněk

Gerych. Praha: Vyšehrad, 2011.

3
Viz. obálka sbírky To je od Ko Una, přeloţila Miriam Löwensteinová. Praha: Nová Vlna, 2011.
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generací, rozhodně však ne zcela nekriticky. Skupina milovníků této postmoderní

vlny autorů je stejně velká jako skupina jejich skalních odpůrců. Kritika odsuzuje

vulgaritu a nepůvabná témata, jeţ si dnešní spisovatelé s oblibou volí. Bez

ostychu se pouští do současné japonské společnosti jako smečka hladových vlků a

upozorňují na její anonymitu, přetvářku, ztrátu identity v globalizujícím se

světě… Patologické jevy, jakými jsou sebevraţdy, násilí na dětech, drogově

závislí a extrémní formy sexuálního průmyslu se stávají lákavým pozadím příběhů

provokujících dnešní čtenáře.

Ve své diplomové práci se zabývám proudem postmoderní literatury

Japonska, který se zcela odlišuje od literatury, jeţ mu předcházela. Jasné

pojmenovávání oţehavých problémů globalizované společnosti, odvaha odkrýt

nelíbivá témata, autobiografické prvky a především explicitní popisy sexuálních

scén, násilí a skrytých stránek lidské psychiky jsou beze sporu příznačné pro

nemalou část dnešních autorů. Taková témata bývají označována jako „tabu“. Je

ovšem otázkou, zda je v dnešní literární vědě pouţití tohoto výrazu vhodné.

Existuje snad vůbec něco posvátného, čehoţ si netroufáme perem dotknout nebo

jsme vstoupili do všech tajných komnat literatury a nemáme co odhalovat? Co je

v japonské literatuře zapovězeným tématem a co ještě dokáţe čtenáře šokovat?

Jaká je role literatury z pohledu estetiky a kultivace čtenářů? Alespoň na některé

tyto otázky se pokouším ve své práci nalézt odpověď.

Cílem práce není postihnout celé spektrum literatury vydávané

v posledních desetiletích na japonském trhu. Vzhledem k omezeným moţnostem

diplomové práce, se zaměřuji výhradně na díla, která se vyznačují explicitními

popisy tabuizovaných témat a motivů. Jsem si vědoma toho, ţe s ohledem na

poměrně nedávný vznik všech pouţitých děl, je riskantní pouštět se do ostrých

soudů. Jejich kvalitu prověří aţ čas a je bez debat, ţe za dvacet, padesát let, se jim
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práce budou věnovat s větším nadhledem neţ emotivní recenze, provázející jejich

vstup na kniţní trh nyní. S vědomím obtíţnosti japonského jazyka a prořídlým

řadám českých překladů, si volím jako reprezentativní vzorky tvorby jednotlivých

autorů zejména ty novely, které jsou dostupné přímo v českém nebo alespoň

anglickém jazyce.

Věřím, ţe tato práce umoţní aspoň nepatrně poodhalit svět současné

japonské literatury, jeţ si našla svou cestu k japonskému i západnímu čtenáři.
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2 TABU ANEB CO SE ŘÍKÁ JEN ŠEPTEM

„Ţádné tabu není všeobecné.“
4

Výraz tabu údajně pochází z tonţštiny, austronéského jazyka uţívaného na

ostrově Tonga. Do Evropy ho měl přivést r. 1777 James Cook a přes angličtinu

(taboo) se rozšířil do mnoha světových jazyků, češtinu (tabu) a japonštinu (tabú

タブー , neanglického původu je výraz kinki 禁忌 ) nevyjímaje. Můţeme ho

definovat jako „striktní sociální zákaz některé z lidských aktivit nebo sociálních

zvyků označených za svaté a zakázané“.
5

Běţně se tak označovaly aktivity

neţádoucí pro společnost jako např. homosexualita, pedofilie, incest nebo míšení

ras (časté v xenofobních společnostech, donedávna v řadě asijských zemí nebo

známé z českého prostředí za německé okupace). Dále pak zvyky spojené se

stravovacími návyky, jako nedodrţování konzumace košer pokrmů v ortodoxně

ţidovské společnosti, porušování ramadánu v muslimských zemích nebo dokonce

odhalování kotníků ve viktoriánské Anglii. Za tabu můţe být označeno rovněţ

uţívání vulgarismů a slabosti pro drogy a jiné návykové látky. Je-li téma

tabuizované, získává magickou moc a strach před postihem nebo vyvrţením ze

společnosti vede k přirozenému úsilí vyhnout se tabuizované činnosti obloukem.

Tímto způsobem se společnost chrání před patologickými jevy.

Za tabu se povaţuje i hovor na zakázané téma. Úsilím vyvarovat se

zakázanému výrazu vznikají nejrůznější eufemismy. (Např. v oblasti smrti zemřít

– odejít na věčnost, opustit svět, zaklepat bačkorama, v otázce rasové

diskriminace černoch – afroameričan, v náboţenství ďábel – zlý apod.)

4
Definice výrazu tabu, http://cs.wikipedia.org/wiki/Tabu, přístup 22. 6. 2011.

5
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tabu, přístup 22. 6. 2011.


[…]


 volné zpracování vnímání času, retrospektivní posloupnost

 hovorový jazyk, vulgarismy
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 velké mnoţství ţenských autorek

 reálné okolnosti, příběh se přibliţuje ţivotu čtenáře

 prvky hororu, napětí, touha šokovat a vyvolat odezvu čtenáře

 rozpad tradiční rodiny a neschopnost vytvářet funkční partnerské vztahy

Daniela Hodrová v knize Hledání románu
89

mluví o tzv. „románu

ztracených iluzí“. Na první pohled se dá říct, ţe aktéři románů mladé japonské

generace jsou blízcí právě těmto postavám. Po pádu bublinové ekonomiky

společnost ztratila kostru základních hodnot škola – rodina – firma a řada lidí

uvízla ve vakuu bez morálních hodnot, ambic a cílů. Nemají touhu budovat svou

pozici ve společnosti, zakládat rodiny nebo měnit své sny v realitu. Na místo toho

ubíjejí čas sexuálními hrátkami, násilím páchaném na okolí, drogami a alkoholem.

Ztracení hrdinové románů deziluze Daniely Hodrové do ţivota přicházejí

s iluzemi a sny, jeţ střet s realitou boří. Musí se tedy přizpůsobit. Ze všech sil se

snaţí najít své místo ve společnosti a podílet se na jejím chodu. Naše postavy

ovšem zůstávají své pozici outsidera věrny a pokusy stát se součástí

harmonického celku jsou jim cizí.

Během předcházejících kapitol jsem si ujasnila, jaká jsou nejčastější

témata v literatuře explicitních popisů současného Japonska. Předvedla jsem

názorně jejich pouţití s cílem morálně vychovávat a reflektovat společnost

Murakamiho Rjúa i touhu šokovat a vykřičet do světa hořkost a opuštěnost

Kanehary Hitomi. Sledovala jsem aktivní hrdiny vymezující se proti společnosti,

89
HODROVÁ, Daniela: Hledání románu. Praha: Československý spisovatel, 1989, str. 198 -214.
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bezbranné oběti, vyvíjející se charaktery i obrazy autorů v textu. Poukázala jsem

na vulgaritu, násilí a sexuální otevřenost v próze. Vrátím se nyní k její několikrát

otevřené estetické funkci.

Podle německého filozofa Alexandera Gottlieba Baumgartena, který ve

svém díle Aesthetica poprvé definoval pojem estetika, je smyslem umění

zobrazení krásy.
90

Text by měl rozvíjet fantazii čtenáře a obohacovat jeho ţivot

v citové rovině. Má tedy své místo v beletrii i explicitně znázorněné násilí?

Odpověď jsem hledala v odborných textech, recenzích, názorech čtenářů,

rozhovorech s autory i jejich próze samotné. Nacházím ji v prostém rozhovoru

Moko a Rjúa v novele Nekonečná, téměř průzračná modř. Moko přesvědčuje Rjúa,

aby s ní šel do kina na film Woodstock s Jimi Hendrixem se slovy:

„Já vím, bude to zase zklamání. Ale třeba v nás ten film probudí nějaký

city, i kdyţ je to sračka, co já vím. Stejně bych ho chtěla vidět ještě jednou.“
91

Antonín Líman v Kouzlu šerosvit
92

označuje soudobou japonskou literaturu

v čele s Murakamim Harukim za fast food, levné odreagování k rychlé konzumaci

s absencí kulturního a historického zázemí. Jazyk mnoha dnešních autorů je

bezpochyby prostší ve srovnání s jejich předchůdci. Navzdory Límanovi Umberto

Eco v eseji zamýšlející se nad funkčností literatury
93

propaguje četbu knih

v elektronických čtečkách a jakoukoliv formu seznámení se s uměním literatury.

90
Více viz. BAUMGARTEN, Alexander Gottlieb: Seine Bedeutung und Stellung in der

Leibnizwolffischen Philosophie und seine Beziehungen zu Kant, Charleston: Bibliobazaar, 2009.

91
MURAKAMI, Rjú: Nekonečná, téměř průzračná modř, přeloţil Jan Levora. Praha: Argo, 2011,

str. 91.

92
LÍMAN, Antonín: Kouzlo šerosvitu: Úvahy o japonské kultuře. Praha: DharmaGaia, 2008, str.

22.

93
ECO, Umberto: O literatuře. Praha: Argo, 2006, str. 7-30.
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Stejně jako se vyvíjí lidská společnost, ţivotní styl a hodnotový ţebříček,

vybíjí se i jazykové prostředky. Autoři vyuţívající explicitní popisy reality se

snaţí maximálně vyuţít moderní jazyk a oslovit čtenáře formou, s kterou se

dokáţe ztotoţnit. Jak říká Moko v novele Murakamiho Rjúa, i kdyţ to můţe být i

zklamání, bude skvělé, vyvolá-li v nás umění city. Ať jde o film nebo literaturu,

díla dotýkající se nitra čtenáře mají svou hodnotu a místo na poli kultury

navzdory nelíbivým prostředkům, které pouţívají. Ostatně i v rychlém občerstvení

můţete dostat dobré jídlo.

Závěrem práce bych se ráda vrátila k cíli, který jsem si kladla na jejím

počátku. Nesnaţím se jejím prostřednictvím vytvořit příručku obsahující veškerou

literaturu explicitních popisů Japonska, ale představuji problematiku konkrétních

označení problémů soudobé společnosti literární formou jednoho z autorů –

Murakamiho Rjúa, u nějţ se snaţím vyzdvihnout různá témata a formy jejich

zpracování a slouţí mi jako reprezentativní vzorek zkoumané problematiky.

Kontrastem jeho tvorby se dvěma novelami jedné z ţenských autorek mladší

generace, Kanehari Hitomi, docházím k vlastní charakteristice japonské

literatury tabuizovaných témat a budu ráda, bude-li práce slouţit jako

předstupeň zpracování tématu komplexněji.
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