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Bodové

hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 3
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 8 uvádíte, že tvorbu Murakamiho Rjúa budete dále srovnávat „s vybranou
prózou mladší autorky Kanehary Hitomi, která reprezentuje ženský proud
současné japonské literatury.“ Myslíte, že i dnes je tvorba ženských autorek
pociťována odděleně od ostatní tvorby? Jak současná japonská čtenářská
veřejnost a odborná kritika přistupuje k termínu džorjú bungaku?

2. K Murakamiho postavám píšete: „Málokdy nás nechá nahlédnout pod povrch
jednotlivých charakterů a neotevře nám detailněji jejich psychiku tak, jak bychom
u kritika společnosti mohli čekat“ (s. 29). Jsou explicitní popisy u Murakamiho
jediným tvůrčím prostředkem, s jediným cílem – kritizovat soudobou společnost?
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